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Népies állattenyésztésünkért.
A földmivelésiigyi miniszter a gazda

sági felügyelőknek feladatává tette, 
hogy vegyék munkába az elhanyagolt 
községi és közbirtokossági legelők 
jókarba helyezését, illetve a hol 
egyáltalán, vagy pedig elegendő 
legelő nincs, tám ogassák az érdekelt 
gazdákat megszerzésében. Ez intézkedés 
sokkal közvetlenebbül érinti a vidéki, 
de főleg a falusi lakosság érdekét, 
semhogy ne kellene vele behatóbban 
foglalkoznunk.

Mint az ország leg több  vidékén, 
úgy vármegyénkben is valóságos 
szégyenét alkotják a közlegelök a 
mezei gazdálkodásnak. Alig van az 
országban közlegelö, amely a javítás
nak, gondozásnak, egyszóval okos 
gazdasági kezelésnek még csak a 
színét is látta volna. Igaz, hogy a 
legrosszabb legelő is többe t ér, mintha 
egyáltalán nincs, de nagyban és egész
ben a meglevő közlegelők sem tudnak 
illően megfelelni fontos hivatásuknak. 
Pedig a mi viszony; ink között az 
állattenyésztés, de főleg a kisgazdák 
és birtoktalan falusi lakosok állat- 
tenyésztése a közlegelőt nem nélkülöz
heti. Am vitatkozzanak rajta az elméleti 
tudósok, hogy keU e a jó állattenyész
téshez legelő vagy sem, annyi bizonyos, 
hogy a mi népünk közlegelő nélkül 
kellő mennyiségű marhát tartani, 
egészséges és további tenyésztésre 
alkalmas állatokat felnevelni nem tud. 
Az az intézkedés tehát, melynek 
közlegelőink jókarba hozatala és 
hiányzó legelő területek pótlása lesz

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tablettán rajta vaii e két szó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak

az eredménye, praktikusan veszi 
munkába nemcsak állattenyésztésünk 
fejlesztését, hanem a falusi élet 
gazdasági erősödésének, tehát szociális 
békéjének biztositását is. A mai álla
pot, amelynek közepette a közlegelők 
rosszasága vagy hiánya a szegényebb 
elemekre nézve lehetetlenné teszi az 
állattartást, kihat népünknek nemcsak 
anyagi állapotára, de táplálkozására, 
testi és lelki egyensúlyára is.

A magyar törvényhozás már 1907- 
ben megalkotta az állattenyésztés 
állami tám ogatásáról szóló törvényt, 
melyben módot adott arra, hogy a 
falusi kisgazdák úgy. a legelő javításá
nál, mint megszerzésénél is igénybe 
vehessék az állami segítséget. Ugyané 
törvény, amikor minden vármegyébe 
egy gazdasági felügyelőt állított, 
gondoskodott annak végrehajtását 
mozgató helyi szakközegekről is. A 
törvény végrehajtását a közbejött 
politikai zavarok jóformán megakasz
tották. Az Így származott hiányokat 
és vétlen mutatásokat pótolni kell. 
Kívánatos, hogy e rendelkezés végre
hajtásában ne csak a gazdasági 
felügyelők és közbirtokosságok, de a 
helyi élet összes vezetésre hivatott 
tényezői is közre munkáljanak. A 
dolog természetesen nem fog rögtönös 
eredm ényeket fölmutathatni. Századok 
mulasztását nem lehet egyszerre 
pótolni és Így a közlegelök kimerült 
talaja, elsjlányodott növényzete, álta
lánosan elhanyagolt kezelése sem fog 
egy-kettőre ideálissá változni. De 
bizonyos, hogy ha évenki ít  csak 
egynéhány közlegelő kerül egy-egy

Szereti egészségét ?
Ki ne tudná, hogy ulolérhetetlenül leg

jobb hashajtó a világhírű

Purgo-B^VER

vármegyében gondosan vezetett és 
ellenőrzött javítás és kezelés alá, 
néhány év alatt nagyot javul gazda
sági életünk mérlege.

H Í R E K .
Uj gyógyszertár U jverbászon és 

Já n o s h a lm án . A vármegyei egészségügyi 
bizottság javaslatot telt a vármegyénél 
hogy Ujverbászon és Jánoshalmán második 
gyógyszertár felállítása iránt tegyen elő
terjesztést a belügyminiszterhez. A bizott
ság különösen az ujvetbászi forgatni 
és egészségügyi viszonyokat jelezte 
olyanoknak, melyek a második gyógytár 
létesítését megkövetelik. A vármegye a 
bizottság javaslata alapján fölterjesztést 
intézett a miniszterhez.

Az óbecsei já ráso rv o s nyugdíjazása 
Dr. Miikó Ignác óbecsei járásorvot — 
mini már megírtuk — nyugdíjaztatását 
kérte a várm-gyétől. A közgyűlés az 
orvost nyugdíjazta s nyugdiját 1911 febr. 
1-től évi 2800 koronában állapította meg.

Szerencsétlen kö rvadászat. Csurogi 
levelezőnk Írja: Kékity József csurogi 
községi jegyző körvad íszatol rende
zett, melyre több vidéki vendég volt 
hivatalos. A vadászat kora reggel kellemes 
időben kezdődött, de már a kezdetén 
szerencsétlenség történt. Trenka Kálmán 
újvidéki szolgabiró próbára akarta tenni 
uj fegyverét, amely azonban visszafelé 
sült s ellőtte a szolgabiró ujját. Az első 
orvosi segélyt dr. Markovics Soma községi 
orvos nyújtotta.

Förtelm es bűn. Bajmoki levelezőnk 
Írja: Csúnya bűnügy foglalkoztatja
mostanában Bajntok község értelmesebb 
közönségét. Bajmokon ugyanis a rossz 
nyelvek már több év óta olyan egyéneket 
tesznek meg közbeszéd tárgyává — amit 
a józanul gondolkodó ember a legképtele
nebb hazugságnak tart, vagy tartana — 
ha egy, az alábbi eset ezen híresztelés
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valódiságát be nem igazolta volna. 
Ugyanis Erdélyi I ászló bajmoki csendéiről- 
mester egy névtelen feljelentést kapott, 
amely elárulja, hogy Kapcsán Tetéz 
aki egy kereskedőcsalád hozzátartozója

egy leánygyermekneK adott életet és 
Ib.gv azután az anya a gyermekét eltemette . 
minden bejelentés nélkül. Ezen feljelentés 
alapján a csendőrőrmester a nyomozást 
titokban megindította s azt be is fejezte 
teljes eredménnyel. Megállapította, hogy 
kapcsán Teréz hajadon Hilák Anna szü
lésznő házában született leánygyermekét | 
még aznap a saját lakására vitte és ottan 
a bűnügyi nyomozás felderítéséig, egy 
ládában zárva tartotta. A csendőrség .a 
gyermek holttestét az ágy alatt találta 
meg, hogy a jelen magzatelhajtásnál 
Balász Viktória Bodrisné régen ismert 
kuruszlónő segédkezett. A csendőrség 
feljelentésére a szabadkai kir. vizsgálóbíró, 
Váli törvényszéki orvossal Bajorokon 
kiszállott és a csecsemőt felboncoltatta.
A bűnügyi vizsgálatot a hajadon anya és 
a lelketlen Balászs Viktória kuruszlónő 
ellen megindították.

R ákosi V ik to r  új regénye indul 
meg Sebők Zsigmor.d és Benedek Elek 
képes gyermeklapjában, a Jó Pajtás-ban 
az újévi számtól fogva. Ugyanebben a 
számban a Vrskapu felé indul tj utazás
nak Magyarország legmulatságosabb 
utazója, Dörmögő Dömötör, a hírneves ■ 
mackó s ugyan furcsa körülmények közt j 
megy vele vidám utitásra, Hörpentő bátya. 
Újévi verset ebbe a számira Ábrányi Emi1 I 
írt, más verseket Lampérth Géza és , 
Benedek bácsi, elbeszélést Szemete György 
és Molnár Eerencz, kedves képet rajzol! j 
Moldovait Béla, Zsiga bácsi a [Belvárosban 
sétáltatja körül az olvasót, Elek nagyapó j 
jókedvű mesét módón. Egy másik mese a I 
jószívű csigákról, mulattató tréfa, a Kis | 
Krónika rovat aktualitásaai, tréfás eset 
Misikéről és Gyurkáról, a rejtvények, 
szerkesztői üzenetek egészítik ki a 
rendesnél jóval terjede tnesebb szám tartal
mát. A -Jó Pajtásé előfizetési ára: negyed- 
évre 2 K 50 f, félévre 5 kor, egész évre 
10 kor. Az előfizetési pénzek a kiadó- 
hivatalba küldendők, Fr mklin-Tár-u at, 
Budapest, IV, Egyetem-ulcn 4

A V asárn ap i Ujsag< újévi száma 
egész halom érdekes képet közöl a hét 
aktualitásairó', Cserit t Károly alkalmi rajza, 
a Petőfi-Tarsaság új tagjai, az elhunyt 
István Vilmos szombathelyi püspök, 
Metiattu János v. b. I. t. metropolita, Ha
lász Sándor a kiliintelett postatakarékpénz
tári igazgató, gróf Szécseny Miklós párisi

nagykövet arczképei, képek József fő- | 
herezeg kisjenői vadászatairól, a Vörösmarty- , 
ntezai skót isko.a, Leltár Herczegkisas- i 
szonyának operai előadása, Újházi Ede 
ünneplése, krimi képek, s'b. adják a 
képek tárgyait. Az olvasni valók közt most 
kezdődik Rákosi Viktor pompás úi regénye | 
és Marcelle Tinayre, a világhírű franczia | 
írónő regénye. Verseket Levav József, 
Mezey Sándor, Csóbel Minka, novallát 
Sebők Zsigmond írtak, Ujházyról czikket 
Színi Oyu'.a. Egyéb közlemények : Horváth 
Janka emlékezése a magyar garibald ró’, 
czikk Pepita Oliváról, a h íres táncosnőről, 
tárcacikk a hétről s a rendes heti rovatok: 
Irodalom és művészet, sakkjáték stb. —
A »Vasát napi Ujsíg* előfizetési ára 
negyedévre öt korona, a >Viiágkróniká*- • 
val együtt hat korona. Megrendelhető a 
^Vasárnapi Újság kiadöhivata'ában (Buda- 
pest, IV. kér., Egyetem-utcza 4 szám) 
Ugyanitt megrendelhető a »Képes Néplap* 
a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre két korona 43 fillér.

Földeladás.
A Baranya megyében siklód járásban 

Koros községhez tartozó

Almás puszta
örök áron eladó.

A birtok áll 445 katasztr. holdból a 
1600

A birtok tagositott, sikfekvésü, vízmentes, 
fekete liumus föld.

Az egész 445 kát. hold mind szántóföld.
A birtok 4 község h; tárában fekszik sigy 

a munkásv’szonyt k kedvözük.
Az egész birtok házi kezelés alatt ál 

kivéve 20 lioldot, mely 20 hold bolgárok
nak még 4 évre évi 3000. — koronáért 
bérbe van adva.

A birtok egészben vagy parcellázva 
több tulajdonosnak is eladó

A birtokon megfelelő szilárd gazdasági 
épületek v innak.

Egy kataszlrális (1600 ) hold ára,
épületekkel, őszi vetéssel takarmánynyal 
1020. — korona (az ottani vidéknek meg
felelően egy magyar hold 1200 755. —
korona) az élő és holt felszerelés kíí ön 
alku tárgyát képezi.

Teher kát. holdankint 490. — korona 
pesti keresk banktól 46 évre törlesztéses 
5.55o o al 210. — Szabadkai váltóhitel 
6o o al úgy hogy holdankint szükséges 
készpénz K. 320.

A parcelázás körül felmerü'endő költséget 
eladó viseli.

Vasúti állt más Siklós, a pusztáig köves 
ország út vezet.

Bővebb magyarázattal szo'gál:

C s e r n ic s e k  Im r e ,  P a lá n k á n

A g y o m o rra l legtöbbször nem sokat 
tőrödnek, rintha az annyit érne, mint más 
szervezet. Pedig ha a gyomor nem rende
sen működik, ellesped az egész szervezet. 
Tehát mindenkinek kötelesége a legcseké
lyebb bajnál azonna. erélyesen fellépni és 
a szükséges intézkedéseke! megtenni. Ezen 
czclra legjobban ajánlható a Dr. Rosa 
Balzsam, melyei Fragner B. prágai gyógy
szerész készít 40 év ófa általánosan bevált 
háziszer. Ezen szer a helybeli gyógyszer- 
tárakban is kapható.

M érnöki á llá s  K issztapáron. 
A Fereucz-csatorna Részvénytársulat 
jelenleg Ki .sz,tápáron székelő mérnöki 
hivatalánál egy mérnöki állás betöl
tendő és arra pályázatot hirdet a 
mérnöki hivatal Pályázóknak a viz- 
épitészet és lehetőleg vasszerkezetek 
(vasheloti) ttr/ezcsél-en  és gynkorlali 
kivitelében jártas-ággal kell bírnia 
Az á lás  1911 február 1-én e fogl t-

Szőlőbirtokos U ra k !
Évlizedes huvárlat dm, s mélyreható 
kísérleteim eredményekén! tiszta önér
zettel értesíthetem n n. érdemű köz
birtokosságot, hogy a szőlőművelés 
terén oly szerencsés felfedezésre 
jutottam, mely méltán nevezhető a 
huszadik század legszerencsésebb, és 
korszakalkotó felfedezésének, válsággal 
vivódó számlalan csapásokkol sújtott 
szőlőkulluránk terén. Szerencsés fel
fedezésem ugyanis azon a régtől 
kívánt, és nékűlözött hiányon kiv it 

segíteni, mely a tőkék vissz.te sé .éhen 
kivénült, vagy a nem megfelelő fajok 
átalakításában annyira érezhető voll, 
s mely kérdések, sőt bajok nap-nap 
után aktuálisabbá váltak. Ezen 
kérdéseket tárgya'ó müvem megjelent, 
s 75 tillérérl (levélbéiyegben is) m tg
rendelhető, mely mindenkit megtanít 
arra hogy a hiányokat mi módon 
leltet biztos,gyors és o 'csó  eredm ény - 
nyel pótolni a kivénült, vagy a nem 
m cgfe'e'ő f; jókat a term és szakítás 
nélkül átalakítani. M egrendelést el

fogad, bővebb tájékozást nyújt.
Gyebnár Antal, szűlfítelepitfi vállatata

N agylócz, (Nógrád m egye.)

! p G r Ó L I N

Racie S ÍR Ő L ! A

R ö h ö g é s ,  s z  a  m  á r  K  ö  h  ö  g é  s, i n 
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„Miatyánk" és társai
• Abban az elcg nevezetes alföldi városban, a hol a 

következő torienet megesett, Búza Aurél gabonakereskedő 
egyaránt ismeretes volt a gazdagságáról es az istentelenségéröl. 

Annál nagyobb feltűnést ke'telt, mikor egyszer meglátták
a gazdag Búzát a templomba menni.

— Ugyan micsoda üzletet akar ott kötni? — tűnődtek
az emberek.

Biz az nem akart egyebet, csak a lelkét biztosítani. 
Rossz éjszakája volt, nem tudott aludni s mikor elaludt, nagyon 
gonosz álmok gyötörték, kapja magit, elment a templomba s 
odatérde't a gyónószékliez.

Gyónás közben a pap olyasmit sejteti, hogy az ő gyónója 
nem igen szokott imádkozni s meg is kérdezte tőle, hogy 
tudja*e a >Miatyánk«*ot? — Es csakugyan, a vezeklő kénytelen 
volt bevallani, hogy nem tudja.

— Tud ön Írni és olvasni?
— Nem!

.— Hát hogy tudja eszében megtartani, hogy kinek ad 
kölcsönben gabonát vagy pénzt ?

— Elég bajjal is jár e z !
— Hát azt adom föl penitenciául, hogy a szegényeknek 

kik a legközelebbi napokban jelentkezni fognak, kölcsönben 
adja az általuk szükségelt gabonát, természetesen azon föltétel 
alatt, hogy aratás után tartozásuknak pontosan eleget tegyenek.

— Ebbe készséggel beleegyezem, szóit a gabonakereskedő, 
és távozott, i

Ugyan az nap a gyóntatóatya több szegényt rendelt 
magához s elmondá nekik, hogy e nagy drágaságban Búza 
gabonakereskedőtől kölcsönben kaphatnak gabonát és utasíti 
őket, hogy miként járjanak el.

Az első szegény elment a kereskedőhöz és kél véka 
rozsot kért

— Mr a keresztneved ?
— Miatyánk, feleié ez a pap utasítása szerint.
— S vezetékneved?
— Ki vagy menyekben.
— Jó, szólt Búza, itt van, amit kívánsz.
Nem sokára jött a második szegény és egy mérő búzát

kért.
— Mi a keresztneved ?
— Szenteltessék a te neved?
— Vezetékneved ?
— Jöjjön te országod.
— Jó, itt van a mit kívánsz.
Csakhamar jött a harmadik és egy mérő búzát és két 

véka rozsot kért.
— Keresztneved ?
— Legyen a te akaratod
— Vezetékneved ?
— Miképen menyben, azonképe i a földön is.
Alig volt ez kielégítve, hasonló kéréssel jött a negyedik; 

ennek keresztneve volt •mindennapi kenyerünket", vezetékneve:
• adjad nekünk ma« stb. Jött aztán az ötödik, s az ulolsónak 
neve: .szabadíts meg a gonosztól. Amen«.

Nemsokára a gyóntatóatya meglátogatta a kereskedőt.
— Úgy tett ön, kérdé, a mint mondtam ?
— Igen, de valamennyinek nagyon különös neve volt.
— Es megjegyezte ön, neveiket?
— Hogy ne, válcszolá, hisz meg kell jegyeznem magamnak, 

hogy kiknek kölcsönöztem.
— Ugyan nevezze meg őket.
— Az elsőnek neve: Miatyánk, ki vagy menyekben 

A másodiké: Szenteltessék a te neved, jöjjön te országod 
— S Így folytatta, míg a Miatyánkot végig elmondotta.

A gyóntatóatyr. nevetett a kereskedő pedig kérdé :
— Miért nevet ön ?
— Hogy ily jól megtanulta az Ur imádságát, tartsa azt 

meg emlékezetében nem annyira a gabonáért, mit inkább 
Istenért. Imádkozza azt szorgalmasan mindennap reggel és 
este, ájtatosan, Istenért, s üdvössége, ha másként is keresz
tény módon él, oly biztos a menyekben, mint a mily jól megy 
kereskedése a földön.

Nem ily formán vagy-e te is kedves olvasóm? Ha 
földi haszonról van szó, tanulsz, izzadsz, fáradozol; de hát ha 
lelkedért kell valamit tenned? No, de ezután máskép tégy.
• Mit használ, ha az egész világot mrgnyerjük is, lelkűnknek 
pedig kárát valljuk ?<

Mitől lesz a ludnak szép  fehér nagy mája?

A közönséges kukoricatöméstől a lúd ugyan meg 
kövéredik és jókora nagy mája fejlődik, de koránt sem 
lesz olyan szt p fehér és oly súlyú, mint ezt a külföldről 
szállított ludmájakon tapasztalni lehet.

A németországi ludhizlalók niár régóta különféle 
anyagot kevernek a lúd eledele közé, amit persze titok
ban tartanak, nehogy más hizlaló megtudja.

Boldamus-Beeck azonban munkájában a ludmáj- 
hizlalás titkát leírja.

Ugyanis 5 kg. kukoricakása közé 2 gramm 
antimonoort kevesnek s igy áztatják sós vízben.

De nemcsak kukoricát, hanem zab és árpakását is 
használnak tömésre.

A strassburgi és szomszédvidéki ludhizlalók az 
anbm onadagolást pontosan betarják.

Többet nem adnak, mert ez a ludat hányásra 
ingerli, ami emésztési zavart okoz.

Azért aztán a strassburgi ludmáj a legkeresettebb 
csemege, amely nemcsak szép fehér, hanem nem ritkán 
másfél kilogramm súlyú is.

Igaz, hogy töm ésre a legnagyobb fajtájú hamburgi 
ludakat használják, amelyeknek testsúlya a 10 kilót is 
meghaladja.

A Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország legrégibb és legnagyobb 

motorgyára

Szállít a szakkörökben elismert legjobb 
gyártmányú

Benzin, Nyersolaj, Gáz, Petroleum
m o t o r o k a t  é s  l o c o m o b i lo k a t

valammt szlvógázmotorokat.
M e g l e p ő  ú jd o n s á g .  

EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 
a tényleges lóerő

óránként csak kb. 1 fillérbe kerül.
Vezérképviselet :

Gellért Ignácz és Társa
B udapest, T e ré z -k ö ru t 41 i t  T e le fo n  12-01.
Legmesszebbmenő' jótállás. Kedvező' fizetési feltételek.

He vegyen
semmi mást

KÖHÖGÉS
rekedtség, katirrus, és elnyálkásodás, légcső' és 

torokkatarus ellen mint a jóízű
-féle mell-karamellát

a három fenyővel
CiüÍH1 *»ft. b izonyítvány oTvmok é» tnagáno-
£>V V V  soktól igazolja eredm ényt.

Csomagja 20 is 40 Ilii. Doboz 00 till. Kapható:
K ondi Im re M ariagyógyszertárában Palánkén.

H aln ia Berta Szentliáromsággyógytárában Ópalánka.k--------------------- *



A kávéházban.
A szín egy budapesti előkelő kávéház a Dunaparton. 
Idő este tíz óra. A kávéház elég hangos és eléggé

zsúfolt.
Van ott mindenféle látni való, megfigyelésre méltó. 
Az ember lát mindent, sokat hall, és sokat tapasz

tál. Ebből itt látja az em ber, itt tapasztalja ki milyen és 
milyen bensővel birnak a legtöbben milyenek is vagyunk 
mindannyian.

A bban az előkelő villany fényes helyiségben, abban 
a tükrökkel és zajongókkal téli hasonlat képpen méh
kashoz hasonló valamiben mennyi minden észlelhető, 
mennyi, de mennyi a poézis, és mennyi a savanyu való 
mennyi az úgy nevezett valóság.

Ha az em ber nem tudná, ha az ember nem sejtené 
abban az előkelő úriemberben aki ott az egyik ablak 
m élyedésben a világ legterm észetesebb nyugalmával 
szívja a busz filléres regalia-madiát — hogy 8 a 
Schwarz és W eisz cég díjtalan praktikánsa, — csodál
kozna rajt.

De m ost ő úr. G yakornok ui ? D ehogy a czég 
főhivatalnoka, bizalmasa, talán titkos társa.

Finom és előkelő tetőlől-talpig. Elegáns.
Ez hat.
Az elegánciával magával értik Budapesten az urat.
Ez a baj.
A másik sarokban kissé kopottas szerény öreg ül, 

úgy néz ki mint egy elzüllött paszom ány ügynök, ki 
mohón szívja öt filléres kurta szivarját.

Ki ez az em ber?
Egy milliomos. Egy valóságos milliomos, milliók 

korlátlan ura.
Micsoda ellentét, micsoda csalódás. Szinte-komikus, 

de Így van. Úgy van mert igaz. Az öreg úrral ha tilczán 
találkoznál, talán megsajnálnád, tárczád után nyúlnál 
hogy alamizsnát adj neki, olyan rettenetesnek l'tod , 
a másik előkelő úriemberben talán egy bank direktor 
fiát véled legalább is, nézd meg a zsebét, találsz-e 
benne fél forintot.

O  úr. O  valaki, de azért mégis csak senki.
Beakarja súggerálni más ezer embernek hogy ő 

valami, valaki.
Mi ez? Feltűnési viszketegség. Az emberiség 

kilenczven százalékának a nyavalyája.
Több lenni, mint a mennyi tényleg az ember.
Milyen más is az, ha az ember tudja magáról azt, 

hogy ő ennyit és ennyit ér, és ha ezt mások is tudják 
ő róla.

Ilyen ember kevés van, de azért akad.
Külsőség, — ostobaság.
Erre adnak legtöbbet az emberek.
Ez imponál. — A kávéliáz túlsó oldalán egy 

sarokban elegáns dáma ül. Már éltes ugyan de nem 
baj. Ú rasszonynak mondják. A fényben meg m eg  
csillan gyém ántos boútonja.

Talán ezreket ér?
Nem igazi. Talmi, az asszony is, az ékszer is.
A kávéház túlsó végén nyolcz-tiz asztalnál kártyá. nak.
Ok is urak.
Legtöbbje káityáből él. Olyan emberek ezek, kik 

ma franczia pezsgőt isznak esetleg, holnap talán 
húsz krajcárt kérnek kölcsön a fizető pinczértől ebédre 
egy kis pörköltre. —

Ok úrak.
Ok valakik. Igen. Senkik.

■ ■ -  — —i -
H án yszor kell fejni a teheneket?

Még mindig vitás a kérdés, hogy naponta kétszer 
avagy háromszor jobb-e fejni a teheneket.

A  tenyésztők egy nagyrésze határozottan nagy 
előnyt ad a háromszori fejesnek és kísérletek ered
ményeivel tudja bizonyítani, hogy háromszori fejéssel — j 
ugyanazon takarmányozás mellett — nemcsak több, 
hanem zsirdusabb, tehát jobb tejet is adnak a tehenek.

Bizonyos körülmények között azonban a háromszori 1

fejéssel nem lehet ily eredményt elérni,
Erre nézve rendkívül érdekesek azok a kísérleti 

eredmények, amelyeket a szóban levő kérdés eldönté
sére vonatkozólag a königsbergi egyetem gazdasági 
fakultásának kísérleti gazdaságában végeztek.

A kísérletekből az tűnt ugyanis ki, hogy a 
háromszori fejésnek csak abban az esetben van 
gyakorlati haszna és értelme, ha bőven tejelő tehenek
ről van szó, amelyek naponta legalább 15 liter — vagy 
ennél több tejet adnak.

Az ilyen tehenek okvetlenül háromszor tejendök, 
mert a reggeli fejéstől az esti fejésig nagyon sok tej 
gyűlne össze a tőgyben, ez a körülmény pedig a tőgy 
működésére nincs jó hatással; a déli fejés alkalmával 
igy kiürül a tőgy és akkor a tejmirigyek ismét élénken 
működnek és az esteli fejésig megint megtelik a tőgy 
tejjel.

J ó l  j á r ,  h a
tudomásul veszi, hogy ujabbsa utánozzák

a«r a valódi -no

Pslirtiitsiilf
c ip ő s a ro k

mindenütt ismeretes, jellegzetes dobozait. Az 
utánzóit dobozokban természetesen csak kó- 
(óuseges gunnsarkck vannak, jól teszi tehát, 
ha károsodását megelőzendő, a valódi Bal in a- 
kauCHUk-elgusaruk minden dobozon látható

v é d je g y é r e  ü g y e l !

50
■udaaaal. V. 
■éesl-wtca 8

A K I M tQ  N 8 M  K A P T A  M C 8  A Z  , ---------

■lk Idényértesltönketf kérje 
annak bérmentes beküldését.

kiinz Akuiáz
Első segítséggel teljes gyógyulást elér a Tordy-félc
3 K ir á ly  tea  által. Étvágytalanság, székrekedés,
emésztési zavarok, rosszullét, szóvá! gyom or* és ebbői 
eredő bajokban gyorsan hat. Epe, m á j, vesebaj ellen, hosz- 
szabb használat uián segít. Hurutos b ín ta lm a k a t eloszlat, 
gyogytárban csomagja 50 flll. (10 —15 használatra), Tordy- 
név nélküli, rósz hamisítvány. K észíti: Tordy  Oy. oki. 

gyógyszerész, Budapest, Ü llő i-u t 89. s z ím  a la tt. —

Royal am erik a i Író g ép

- O I c  s  ó  é s  j ó !
Kérjen azonnal árjegyzéket K O V 3 C S  A. é  S T S  &  

)  czégtÖl O

B u d a p e s t . V  k e rü le t . N á d o r  -  u tc z a  2 6 .  s z á m .

t Nincs többé tyúkszem : «
Használja mindenki a M a r t i n - f é l e  tyúkszem-tapaszt, 
mely 4-5 nap alatt a legrégibb, legmakacsabb tyúksze
met, mindenféle szemölcsöt és bórkeményedést fájdalom 
nélkUI biztosan cliavolit. Erén éveken át kipróbált tyuk- 
szendrtószer kapható a feltaláló és készítőnél M A R TIN  
IA M Á S  gyógyszerésznél Újpest, Kossuth- és Deák-utca 

sarkán. Egy doboz á ra  csak 1 korona.
Valódi caak az a tapaaz. mely a feltaláló aláírása és F«caet|« alattJöŝ forjajombâ

Felülmúlhatatlan h iz in t rDr. BO KO VSZK Y-féle

11 ö szer.

g&mókóroa, izom- és Ideg
fájdalmak. k ö s z  v é n y -,  
csúz-, Ischias-, derék-, láb
szaggatások-, hátszurások 
és égési sebek megszűn
tetésére. Kitűnő f e r tő t 

ől aga az óla (rész egyben óvszer le. 
Kapható mindenütt

.0, 2.— és 2 50 koronás üvegekben Előállítják: 
Burovszky R. orvos és Borovszky K. 

J - , je í t ,  II k e rü le t., Fő u tc a  76. szán.



lattdó. Javadalm azások: 2600 K
alapfizetés, 2 -szer 4 évenként 400 
400 K-nás korpótlék élvezete, 1200 K 
utiáta'ány, 600 K lakbér Kisszlapáron 
és a szabályzatokban feltűnt eteti 
inellékilletmények. A folyamodványok 
Jolánki Vilmos fontéi nőkhöz legkésőbb 
1911 január 15-ig nyújtandók be.

V isszavándorlás Am erikából. 
Barcsról azt jelentik, hagy az utóbbi 
időtlen nagymérvű visszavált lorlás 
észlelhető Amerikából. A gyékényesi 
vonat napróhnapra hozza a visszatérő
ket, köztük olyanyokat, akik 10— 12 
évig voltak kint. A visszavándorlók 
azt mondják, hogy a megélhetési 
viszonyok Amerikában nagyon meg
drágultak s nagy nyom or vár az ott 
letelepedni kivánkozókra.

Szaporítják a pénzügyőröket. 
Az 1911 évben életbelépő nj szeszadó 
törvény következtében a pénziigy- 
minister 200 uj állást rendszeresített 
és pedig 100 pénzügyön szemlészi 
állást 1200 t< Zso ddal é ; 100 pénzü
győri fövigyázói állást évi 1000 K 
zsolddal. Ö sszete tt tehát 220.000 
korona személyzet-szaporítási több 
költséggel jár egyenlőre az uj sz e sa d ó  
törvény.

E lsőrangú é le tb iztosítást tá rsaság
főügynökséget óhajt felállítani előnyös fel
tételek mellett. Szives ajánlatokat »Produk- 
tiv erő» jelige alatt Győri és Nagy hirde
tőjébe Budapest, Erzsebet-körut 5. külden
dők.

Halálozások. December hó 30. hosszú 
szenvedés után meghilt id. Kobár Paine. 
Temetése 1-én ment végbe nagy pompá
val. — Január hó 3 án meghalt Kranacher 
Miklós palánkat czipészmester 5 éves 
fiacskája. — Január hó 3 án e4e 5 ólakor 
meghalt Muschal Miklós 69 éves korában. 
— Az ethunyt igazgatója volt az ópalánkai 
előlegezést' egyletnek, valamint éveken át 
t igja volt a ,'alánkai önkéntes tűzoltó 
testíi'elnek. — Január hó 4-én meghalt 
Wacker Károly gőzmalom-gépész 15 éves 
fia, rövid szenvedés után. Nyugodjanak 
békében.

Házasság. Philipp Lipót Budapestről, 
eljegyezte Oblát Erzsikét Zomborban.

A vadtenyésztés em elése. A húsárak 
állandó emelkedésével hovatovább nagyobb 
jelentőségű lesz a vadászterületek jobb 
kihasználása és a rendszeres vadtenyész
tés ismereteinek szélesebb körben tenyész
tése. Ámbár vidékenkint gazdag vadál
lomány van, mégis a vad kímélése terén 
egyes helyeken nagy feladat vár a 
vadászközönségre. Az utóbbi években 
különösen a fácán jogyott meg. Éppen 
azért Serényi Béla gtóf iüldmivelesügyi 
miniszter tekintélyesebb összeget vett töt 
a jövő évi kölség.etésben a vad enyésztés 
és a vadászati szakoktatás előmozdít.is .i a, 
tnesterséges fácánosok léte.-, tésére, vadfogét 
fölszerelésekre, valamint az erdóőii szak
iskoláknál a mintavadászte i l le te k  t e s . e r  - 
It'sének és berendezésének folytatólag! s 
fejlesztésére. A tanult vadőrök .számának 
szaporítása végett az összes erdőőri szak
iskolákban gondoskodni fognak a vadá
szati szakiskolák fejlesztéséről.

Az epilepszia gyógyítása. Dr.
Lion pétervári orvos uj szert talált 
fel az epilepszin ellen, amelynek ar- 
seno-cerebrin nevet adott. Az. orvos 
szerint ez a szer száznál több eset
ben sikeresen bevált epileptikus bete
geknél s már egy heti kezelés után 
megszűntek a rohamok.

A sza b ad ka i ügyvédi kam ara  Dr. 
Straka Abiis szabadkai ügyvédet elköltözése, 
Dr, Horváth Géza újvidéki ügyvédet pedig 
elhalálozása miatt az ügyvédek lajstromá
ból törölte és Horváth irodája részére 
Dr. Barta Félix ügyvédet rendelt e ki. 
Csórd is György zombori ügyvédet a 
Curia az ügyvédség gyakorlatától egy 
évre felfüggesztette.

T isza Kálmán szobrára B. Bod
rog vármegye legutóbbi törvényható
sági közgyűlése 5000 koronát szava
zott meg.

Tanárok állam i segélye. A szabad
kai tanári kar az u. n. rendkívüli ál
lamsegélyből, illetve személyi pótlék
ból 1910. II. felére a közokt. miniszter 
leirata értelmében 5375 koronát kapott.

L ö w  S án d o r kam arai szállító. A u
guszta kir. Fenségének udvari szállí
tója most tette közszemlére azokat a 
kincseket érő ékszer-garnitúrát, ame
lyet a kereskedő ifjak jótékonycélu 
sorsjátékainál a szerencsés nyerő kap. 
Löw Sándor József-körut 81 számú 
pazar kirakata előtt állandóan nagy 
közönség gyönyörködik a fejedelmi 
ékszerg am it urában.

N épcsalás  F iúm éban. Fiúméban 
hemzseg a sok csaló, kik az odaérkező 
kivándorlókat a legagyafurtabb módon 
vezetik lépte. A rendőrségnek óriási erő
feszítésbe kerti1, hogy ártalmatlanakká tegye 
e szédelgőket. Minthogy azonban az ilyen 
existmeiak ellen nem létezi.ek óvóintéz
kedések, a rendőrség csak akkor léphet 
közbe, mikor a szegény emberek már 
megkárosodtak. A legnagyobb szédelgést 
hamis útlevelekkel íí<ik, amelyeket útlevél 
nélkül Fiúméba érkező kivándorolni szán
dékozónak adnak el. Az el enőrzés azonban 
e tekintetben oly szorgos és szigorú, hogy 
a határrendőrség minden esetben rájön a

turpisságra és aztán nemcsak a csalókat, 
hanem a ^kivándorlókat is megfenyíti, be
zárja, majd hazájukba toloncoltatia őket.

K itü n te te tt  tű z o l tó p a ra n c s n o k . 
Vermes Béla szabadkai ö. t. parancs
nokot, a hazai tözoltóság egyik lelkes 
és buzgó Jvezértagját, aki a tavalyi 
belga kiállításon a kormány és az 
orsz. tűzoltó s övetség képviseletében 
vett részt, a belga király a polgári 
rend I. osztályú keresztjével tüntette 
ki.

H ázeladás.
A Széchényi-utcában (Vörös Kereszt 

utca) levő házamat szabad kézből 
azonnal eladom. Bővebb felvilágosí
tással szolgálok.

W eisz Jakab, Palánka.

A gyomor
az emés7.lés közvetítője és a szervezet legfon
tosabb tényezője.

Azért támogassuk az emésztés előmozdítását. 
A legjobb válogatott és hatásos 

gyógyfiivekből gondosan készített, ét
vágygerjesztő, emésztést előmozdító 
és enyhén hajtó háziszer, mely a 
n r é r t é k l e t l e n s é g ,  m e g h ű l é s  
é s  s z é k r e k e d é s  k ö v e t k e z 
m é n y e i t  pld a b ü f f ö g é s t, 

, a t ú l s á g o s  s a v k é p z ő d é s t  és 
| a g ö r c s ö s f á j d a 1 m a k a t e n y- 
I h i t i é s ni e g s z ii 11 1 e t i: Dr.ROSA 

g y o m o rb a lzs a m a  B. F R A G N E R  
1 gyógytárából Prága.

1G Y E L M E Z T E T É S  t
A csom agolás m inden  részén  

ra jta  van a tö rvén yes  véd jegy  
F ő ra k tá r  :

B . F R A G N E R
cs. cs k ir . ud v a ti s z á llító

„Z u m  scliw arzen  A d le r“ P  R A G, K le in s e ite  203, 
(a  Nerudgasse sarkán)

tag- P ostai szá llítás  n a p o n k in t~ y >

1 egész üveg 2 K. 'jz üveg I K. 50 f.
előzetes beküldése ellenében egy kis 
üveg, 2 K. 80 f. egy nagy üveg, 4 K. 
70 f. 2 nagy üveg, 8 K. 4 nagy üveg, 
22 K ellenében 14 nagy üveg bermentve 
küldetik Atisztria-Magyarország minden 

állomására.
Raktárak : Ausztria-Magyarország 

gyógyszertáraiban.



Részletre készpénz 
áron !

Szabó és Társa
A többi részletüzlettől óriási módon 

kiválik a Szent László Intézet Buda
pest 140 Veres Pálné-u. 16, czég 
azon újítása, hogy minden árfeleme
lés nélkül készpénz áron részletfize
tésre is szállít Eufon tölcsér nélküli 
beszélőgépet és Riadó lemezeket. — 
Akinek még nincs gram ofonja, az 
lapunkra hivatkozva azonnal kérjen 
egv részletre szóló Eufon árjegyzéket 
és lemezjegyzéket.

Most : Budapest, V., Báthory-ulcza 22. 
A zelő tt: Oyár-utcza.
Ajánlják úgy faszén, koksz, antracit és bar
naszén tüzelésre alkalmas szivógáz telepeit.

Üzemköltség lóerőnkint körülbelül 
1 112-2 fillér. Legmesszebbmenő jót- | 
állás. Árjegyzék ingyen. Olcsó árak

részletfizetési e.

S IIH IIIIIIIIIIIIIIIIU IIIIIIIIIS
Évről-évre l g

IHB gyarapodó vevőkörünk áruszükséglete sok cikkben jelentékeny
[V. mennyiséget tesz ki. BW 5!

Cégünk ennek következtében közvetlenül 2  
a termelőkkel kötött egyezségek alapján

előnyökhöz ju to tt ,  de ezen  előnyöket k izá ró la g  MSB
nagyrabecsülf vevőinek b iztosítja  JJ 

Fűszer, csem ege, kávé és bor g g
lattv szükségletét legolcsóbban tehát

r

szerezheti be. Saját érdekében kérjen á r la p o t!

aiiiitsininiiiiiiiiiiiiiiiiiR

K in e k  d r á g a  a z  e g é s z s é g .e
és pénzét nem akarja hiábavaló dol
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer 
kipróbálja a világhírű

O roszlán  M enthol

a háziszerek királyát.

Am i az e- ő a növénynek, harmat a virágnak, vagy  
olaj a gépnek, ugyan az a valódi Oroszlán M ent- 
hói Sósborszesz az em beri testnek, mert póto lja  
az elvesztett erőt, erősíti az izm okat és idegeket, 
továbbá iid itő leg és frissitőieg hat az em beri szer

vezetre.

Az Oroszlán Mentből Sósborszesz
erős M enthol és borszesztartalmánál fogva sokkal 
hatásosabb és erősebb, mint bármely más sósbor- 
szeszkészitmény. Egy eredeti üveg ára 40 fillér, 
nagy üveg 1 korona, óriási üveg 2 koronába kerül. 

Főelárusitás Palánkán :
lla inn is  B. gyógyszertárában, és Reszely Károlynál.

F ix  f iz e t é s
és magas jutalék mellet al almazunk vidéki 
ügynököket sorsjegyek részletfizetésre való 
eladásához. Havonként elérhető' jövedelem 
300 600 korona. Hecht Bankház Rész
vénytársaság Budapest, Ferencziek-tere 6

3Legjobb, kipróbált, olcsó hajtóerő
gazdaság és ipar részére. Üzembiztos, olcsó és engedélymentes

Bernhardt-féle Petrolin-Lokom abil, Motor és
Benzhi-Csépló'gépkészlet

nem követel vizsgázott gépészt, engedély nélkül fe'állithaló, teljesen üzembiztos, nem füstöl nem piszkit, szagtalan.

Szivógáz-Telep.
L e g o l c s ó b b  ü z e m k ö l t s é g  a j e l e n b e n .

Telep a legkisebbtől egész a legnagyobbig.
Ilürsln 00 fírlnmülmnlz '"hidenféle gabimanemüre. Felülmúlhatatlan szállítóképesség. AUQl ulu uu Ul IuIIIqIIIIUK legfinomabb sülőlisztet szortírozza. — Minden t-rőliajlásra 

(motor, víz, göpt'l) megfelel. — O lcsó árak.

Schönbrunner- 
a strasse No. I73|n

B e rn h a rd t- fé le
uj javított

&
Cs. k. szab. Molor- 

és gépgyár

Ajánlat, katalógus ingyen. — Ügyes képviselők kedvező feltételekkel kerestetnek.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Csernicsek Imre könyvnyomdájában Palánkán.


